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Abstrakt

Bakalářská práce Zavádění aplikace Microsoft Teams do výuky (případová studie žáků) se

dívá na dané téma očima žáků, kteří jsou ovlivňováni zaváděním nového komunikačního

nástroje s principy sociální sítě Microsoft Teams do výuky několika předmětů jako

nástroje pro řízení výuky a komunikaci s učitelem. Práce se zabývá komunikací

a sociálním vztahy mezi žáky a učitelem. Zkoumá, jaký dopad má zavedení

elektronického komunikačního nástroje pro řízení výuky na komunikaci žáka, na vztah

žáka a učitele a na osvojování si práce a dovedností v tomto nové elektronické

komunikační platformě.
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Abstract

Bachelor´s thesis called Deploying Microsoft Teams for Teaching (Case Study of Pupils)

looks at the topic through the eyes of pupils who are influenced by the introduction of

a new communication tool with the principles of the Microsoft Teams social network into

several subjects. The thesis deals with communication and social relations between

pupils and teacher. It examines the impact of introducing an electronic communication

management tool on pupil communication, pupil-teacher relationship, and learning and

working in this new electronic communication platform.
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Úvod

Svou práci bych ráda otevřela citátem Libora Wittaseka, kybernetika, podnikatele,

manažera a motivačního spíkra: „Budování digitálního podniku příští generace není o

technologiích, ale o změně. A není to otázka jestli, nýbrž kdy a jak. Digitální

transformace totiž není o slovu digitální. Digitální ekonomika je primárně zaměřena na

uspokojování zákaznických potřeb ve výrazně širším a zásadně jiném kontextu než

dříve, a to díky novým exponenciálním technologiím.“ (Wittasek, 2018)

Nutí nás to zamyslet se nad tím, jakým způsobem v současné době přistupuje

společnost k informačním technologiím a také zda školy a prostředí ve školách reaguje

na již běžící „digitální transformaci“. Důležitou dovedností ve věku digitálních

technologií je komunikace pomocí elektronických médií a komunikačních kanálů. Úhel

pohledu jsme zúžili na změnu v komunikačních stereotypech. Jak se transformuje

přístup ke komunikaci, pokud v prostředí školy zaměníme tradiční komunikační kanály

moderními komunikačními nástroji. Zaměříme se v této práci na to, jakým způsobem

jsou ve škole žákům takové nástroje prezentovány a jak na ně žáci reagují, do jaké míry

je ovlivňují a jakým způsobem s nimi nadále zacházejí.

Cílem bakalářské práce je identifikovat z pohledu žáků pozitiva i negativa změny

tradičního způsobu komunikace mezi učitelem a žáky přechodem na elektronickou

formu komunikace pomocí komunikační platformy s prvky sociální sítě, a to formou

angažovaného pozorování.

V bakalářské práci je zachycen reálný případ zavádění komunikačního nástroje

Microsoft Teams do výuky na základní škole, který má potenciál stát se digitálním

komunikačním uzlem třídy, efektivně využít čas učitele pro vlastní výuku i řízení výuky

a posílit komunikační vazby mezi učitelem a žákem.

V teoretické části jsou shrnuty základní poznatky sociologie týkající se skupinové

dynamiky, způsobů komunikace dnešních žáků a jejich hodnotové/postojové

orientace, specifika komunikace ve školním prostředí a principy elektronické

komunikace v prostředí sociálních sítí, které budou následně uplatněny při zkoumání

konkrétního žákovského kolektivu v rámci případové studie ve výzkumné části.

První kapitola je věnována mezilidské komunikaci se zvláštním zřetelem, jak mohou

soudobé technologické vymoženosti tuto komunikaci zefektivňovat a usměrňovat.

Zvláštním typem mezilidské interakce je tzv. pedagogická komunikace, jejímž
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určujícím znakem je stimulace myšlenkových procesů žáků a podpora učení. I v této

oblasti nalézají moderní technologie uplatnění.

Druhá kapitola se zaměřuje na sociální aspekty mezilidské interakce ve specifickém

prostředí školní třídy, role, vztahy a komunikační modely, které toto prostředí

determinují.

Třetí kapitola uvádí důvody a opodstatnění zavádění moderních technologií do

procesu vyučování ve vztahu k digitální transformaci průmyslu a obchodu a také ve

vztahu ke kurikulárním dokumentům, kterými se výuka na školách řídí.

Čtvrtá kapitola ve stručnosti popisuje principy fungování sociálních sítí, jejich silné

i slabé stránky a technické aspekty aplikace Microsoft Teams společně se záměry

tvůrců při aplikaci této technologie do vzdělávání.

Výzkumná část bakalářské práce je pojednána jako případová studie zachycující více

než půlroční pozorování 3 skupin žáků, kdy jejich učitel včlenil do výuky nový prvek:

komunikační nástroj Teams. Aplikaci určenou pro vzájemné sdílení informací, řízení

výuky, zadávání a kontrolu úkolů. Tato změna byla významnou intervencí do způsobu

školní práce a učení žáků, a proto jsme se soustředili na otázky týkající se přijetí této

změny žáky a na možné reálné proměny ve způsobu komunikace žáků navzájem

a s vyučujícím.

V závěru práce autorka shrnuje výsledky svého pozorování jako metodická doporučení

pro pedagoga, který by měl vnímat zavádění takovéto nové technologie do výuky

i z pohledu žáka a znát pozitivní i negativní dopady. I když jsme výzkum prováděli na

omezeném vzorku žáků, jsme přesvědčeni, že se jedná o přenositelnou zkušenost,

která může posloužit jako inspirace a zdroj poučení i dalším učitelům, tvůrcům školské

reformy a technologickým vývojářům.
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1 Komunikace

Dnešní slovo komunikace, které pochází z latiny, používáme již v přeneseném smyslu

slova. Původní communicatio – znamenalo vespolné účastnění a communicare –

znamenalo činit něco společným, společně sdílet (Vybíral, 2009, s.26). Dnes však slovo

komunikace používáme spíše ve smyslu vzájemné výměny informací buď verbální,

nebo nonverbální cestou1.

Vybíral také vymezuje pět hlavních funkcí našeho komunikování (Vybíral, 2009, s. 31):

1. Informovat – předat zprávu, doplnit jinou, „dát ve známost“, oznámit, prohlásit

(informativní funkce).

2. Instruovat – navést, zasvětit, naučit, dát recept (instruktážní funkce).

3. Přesvědčit, aby adresát (po)změnil názor: získat někoho na svou stranu,

zmanipulovat, ovlivnit (persvazivní funkce).

4. Vyjednat, domluvit (se) – řešit a vyřešit, dospět k dohodě (funkce vyjednávací

nebo operativní).

5. Pobavit – rozveselit druhého, rozveselit sebe, rozptýlit (funkce zábavní).

1.1 Komunikační základy

Verbální komunikace a nonverbální komunikace
Při běžné interakci mezi jedinci (nejen ve školním prostředí) používáme mluvené slovo

společně s celou řadou doprovodných projevů těla. Hovoříme o verbální a nonverbální

komunikaci.

Verbální komunikace: je vyjadřování pomocí slov prostřednictvím příslušného jazyka.

Verbální komunikace dává komunikujícím možnost okamžité zpětné vazby (viz dále),

umožňuje identifikovat emoční stavy komunikačního partnera a jeho neverbální

signály (jedná-li se o komunikaci „face to face“) (Kasalová, 2012, s. 17).

Nonverbální (neverbální) komunikace: je proces dorozumívání se neslovními

prostředky. V užším pojetí se hovoří o „řeči těla“. Jedná se tedy o získávání informací

z celkových pohybů člověka, jeho gest, mimiky, činnosti očí, dotyků, zaujímání

vzdálenosti apod. (Kasalová, 2012, s. 9-16).

Verbální i nonverbální stránka komunikace by měly být v souladu. Tedy obsah sdělení

verbální složky by měl korespondovat s „řečí těla“. Je prokázáno, že pokud člověk

1 Vybíral uvádí definici podle The New Webster´s International Encyklopedia, jako „proudění
informací z jednoho bodu (zdroje) do druhého bodu (k příjemci)“ (Vybíral, 2009).
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v komunikaci shledá rozpor mezi verbální a neverbální složkou, mnohem častěji „uvěří“

nonverbálním signálům. Úspěch komunikace závisí z větší části právě na nonverbální

složce komunikace (Vymětal, 2008, s.40-41; Pech, 2009).

Teorie informací a komunikace
Komunikace přenáší informace. Informací rozumíme jakýkoliv údaj, fakt nebo stimul,

který je zakódován a prostřednictvím komunikace přenesen (Gavora, 2007, s. 10).

Zdrojem informace v komunikaci je vysílač (komunikátor, kodér), informace se šíří

komunikačním kanálem (prostředím nebo technickým zařízením určeným pro přenos

informace [komuniké], určeným pro uskutečnění komunikace) směrem k příjemci


[…]


přítomnost v prostředí, odpovídání na dotazy žáků, ale i spontánní

komunikaci nebo reakce na žákovské příspěvky. Žák tak vidí učitelův

zájem a komunikace se tak stává osobnější. Zároveň učitel nad rámec

výuky na žáka pedagogicky působí.

37 Na těchto stupních škol je možné aplikaci Teams použít pro interní komunikaci zaměstnanců
a pro organizaci práce (Šindler, 2019, s. 80).
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5) Vhodná volba dalších elektronických nástrojů – prostředí aplikace

Teams umožňuje integrovat další elektronické nástroje (textové editory,

poznámkové sešity, tabulkové kalkulátory, nástroje pro plánování času,

datová úložiště a další aplikace a služby) do jednoho celku. Učitel má

možnost tyto nástroje zařadit do pracovního postupu nebo do úkolu pro

žáky. Je podstatné, aby zapojení dalších technologií nezpůsobilo

orientaci žáka na řešení práce se samotnou technologií, na úkor práce

na řešení zadané úlohy.

6) Průběžná motivace žáků a průběžné vyhodnocování práce s aplikací

Teams – učitel musí vhodným a přiměřeným způsobem motivovat žáky

pro práci v prostředí Teams (např. gamifikačními prvky – sbírání

odznáčků, budování reputace) a průběžně vyhodnocovat práci žáků

v aplikaci, aby např. technický problém nebyl příčinou demotivace žáka

a nastavení negativního postoje žáka k používání aplikace, který se

může promítnout do negativního hodnocení celého předmětu.
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Závěr

Jedny z klíčových dovedností, které vyplývají z požadavků na budoucí pracovníky,

jejichž pracovní pozice zasáhne velmi intenzivně probíhající čtvrtá průmyslová

revoluce, jsou digitální gramotnost a sociální gramotnost (jako součást tzv. funkční

gramotnosti). Sama podstata Průmyslu 4.0 spočívá ve vzájemném síťování

a propojování technologie a člověka. Systém vzdělávání a přípravy žáků pro jejich

budoucí uplatnění na trhu práce reaguje úpravou ICT kurikula, které Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy připravuje, v níž počítá s těsným propojením běžných

vyučovacích předmětů s moderními informačními technologiemi.

Cílem této práce bylo pozorovat, identifikovat a popsat pozitivní i negativní dopady

zavádění moderní informační technologie (komunikačního nástroje s prvky sociální

sítě Teams) do běžného vyučovacího předmětu na základní škole. Práce ukazuje na

markantní jevy, které se objevily při pozorování žáků používajících nový komunikační

prostředek (technologii), klasifikuje je a dává do vztahů se sociálním prostředím třídy

a s komunikačními návyky žáků.

Stanovený cíl práce naplnila a výsledný dokument, který tím vznikl, může dobře

posloužit učiteli, který bude obdobnou komunikační platformu integrovat do výuky.

Umožní mu nahlédnout na takovou transformaci z úhlu pohledu žáka. Učitel bude mít

možnost vyvarovat se chyb a předejít nedostatkům, které byly v této práci popsány.

Práce se zaměřuje na to, že pohled žáka a jeho očekávání se mohou od pohledu učitele

lišit. Učitel si musí být vědom náročnosti přijmout technologii žákem. Učitel potřebuje

vědět, zda se žák adaptoval na nové transformované komunikační prostředí, zda se

v něm vyzná, dokáže sledovat probíhající komunikaci, adekvátně ji vyhodnocovat

a zapojovat se do ní.

Volba kritérií, která vhodná komunikační platforma by měla splňovat spolehlivost

podpůrných technologií (hardware, cloudové technologie), a přístup učitele výrazně

ovlivňují osvojování a následný postoj žáka k novému komunikačnímu nástroji.

Výzkum odkryl některá fakta, která učitel považoval za „samozřejmá“, jako sporná nebo

mylná. Zejména předpoklad učitele, že žák nový komunikační kanál přijme za svůj

rychle a ochotně, neboť má jistě zkušenosti z používání jiných sociálních sítí, a proto

mu bude další sociální síť velmi blízká. Výzkum však ukázal, že žáci se potýkali

s mnohými překážkami, způsobenými zejména technickými problémy a nefunkčností
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komunikační aplikace. V důsledku toho vyvstaly problémy s organizací a průběhem

vyučovacích hodin.

Koncentrace žáků na plnění úkolů vyučovací hodiny byla rozptylována chybně

navrženým uživatelským rozhraním komunikační aplikace, komunikačním šumem

v podobě záplavy emotikonů a plytké vzájemné komunikace žáků, které překrývaly

regulérní komunikaci mezi žáky a učitelem.

Výzkumná část práce byla realizována na základní škole, kde učitel zaváděl

komunikační nástroj Teams jako nástroj pro řízení výuky. Výsledky výzkumu a sebraná

data z pozorování otevřela mnoho dalších oblastí, kterým by bylo možné v budoucnu

věnovat pozornost a podrobit je detailnějšímu průzkumu jak v oblasti sociální,

pedagogické, psychologické, tak i technické.

Výsledky výzkumu, které práce předkládá, lze snadno modifikovat a přenést do

konkrétního prostředí, v němž se jiný pedagog rozhodne transformovat komunikační

kanál mezi učitelem a žákem.

Výzkumná část práce zodpověděla tři ze čtyř výzkumných otázek. Jednu výzkumnou

otázku ponechala stále otevřenou, neboť se v rámci výzkumu nepodařilo získat taková

data, která by umožnila stanovit jednoznačnou odpověď. Výsledky výzkumu přesto

dávají jak učitelům, tak tvůrcům aplikace podněty pro jejich další práci a umožňují na

této práci dále rozvíjet další výzkum, specificky zaměřený na témata, kterých se tato

práce svým rozsahem mohla pouze dotknout.
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