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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavádění aplikace Microsoft Teams do výuky (případová studie žáků)

Jméno autora: Lucie Šindlerová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií

Oponent práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: PedF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Provedení požadované případové studie vyžadovalo, aby si autorka zajistila vstup do terénu a dobře si výzkum
naplánovala. V daných podmínkách zaměřených na školní práci konkrétní skupiny žáků bylo důležité, aby studentka
nepromeškala klíčové/zlomové okamžiky, v nichž docházelo k proměnám postojů žáků či k řešení problémových situací
vzniklých v důsledku zaváděné inovace. Náročnost takového výzkumu v porovnání s např. teoretickou studií vyžadovalo od
studentky odpovídající badatelské kompetence a angažmá.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu. Studentka sama navíc výzkumný problém rozvedla a samostatně postulovala čtyři
konkrétní výzkumné otázky. Výstupem je smysluplná případová studie s adekvátní výpovědní hodnotou k aktuálním
problémům dnešní školní praxe.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Výběr a kombinaci použitých metod považuji za šťastnou. Autorka hospitovala ve výuce, vedla rozhovory s vyučujícím a
žáky, analyzovala jejich práci a administrovala žákovský dotazník. Úhrnem tyto metody autorce umožnily, aby na konci
výzkumu formulovala poučené a podložené závěry. Postup řešení výzkumného problému je v práci přehledně
dokumentován, zejména v metodologické kapitole, a jeho popis umožňuje případnou replikaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Ačkoli se dnes může zdát téma školní komunikace již vytěžené, bakalarantka sáhla po osvědčených odborných zdrojích,
které však kompilovala v autorsky originální syntéze. Jako příklad lze poukázat na tab. 1 na s. 17, kde studentka umně
kombinuje poznatky z různých knižních zdrojů. Seznam použité literatury je uveden na 5 stranách, což považuji pro
bakalářskou práci za nadstandardní počet použitých zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text hodnotím jako kultivovaný, logicky strukturovaný a přehledný. Dokument obsahuje 27 obrázků a 8 tabulek, autorka
se dobře vypořádala s editací textu. Je dodržena pravopisná i stylistická norma odpovídající odbornému sdělení. Rozsahem
je text nadstandardní, blíží se požadavkům na diplomovou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Viz. výše. Citační norma je dodržena, použité zdroje jsou v textu přiznány a řádně odkazovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce zachycuje živou, reálnou situaci ve vší komplexnosti. Přináší výpověď o přínosech, ale i problémech, které s sebou
zavádění MS Teams do výuky nese. Spravedlivě odhaluje, že je stále řada obtíží, kterým musí učitel ve výuce s podporou
technologií čelit, aniž bychom nutně sklouzli ke klišé kritizovat učitele za nedostatečné digitální kompetence.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je cílevědomě orientována na palčivé problémy praxe. Je dalším z řady dokladů, že jak na straně inovátorů
(v daném případě technologické firmy) i představitelů školské a kurikulární politiky (vehementní prosazování
technologií do výuky) dochází k podceňování požadavků kladených na učitele. Případová studie Lucie Šindlerové
odhalila, že i vysoce motivovaný učitel, s přiměřenou odborností (MIEE) a technickou podporou, se přesto potýká
s komplexními a živými problémy praxe, které komplikují cestu k přijímání učebních technologií samotnými žáky
jako koncovými příjemci vzdělávací služby.

V rozpravě nad prací prosím studentku, aby se vyjádřila k těmto otázkám:

1. Jaké problémy pro hladší implementaci MS Teams by měl řešit Microsoft jako poskytovatel aplikace?
2. Co by potřebovali žáci, aby lépe přijali MS Teams za vlastní?
3. Čeho by se měli další učitelé, kteří by chtěli pokračovat v zavádění MS Teams do výuky, vyvarovat, aby se

vyhnuli jistému rozčarování, které se do jisté míry přihodilo učiteli ve výzkumu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.9.2019 Podpis: PhDr. Jan Voda, Ph.D.